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АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты: Қазақстан жəне Ресей мемлекеттерінің сауда-экономикалық байланыстары-

ның маңызын айқындау, ағымдағы жағдайын бағалау жəне даму перспективасын анықтау. 
Əдіснамасы: зерттеудің теориялық-əдіснамалық негізін жүйелік бағалау, талдау мен синтездің жал-

пы ғылыми əдістері, экономикалық-статистикалық жəне салыстырмалы талдау, сондай-ақ екі елдің 
сауда-экономикалық ынтымақтастығының стратегиялық маңыздылығын анықтайтын SWOT-талдау 
əдістері құрайды. 
Зерттеудің бірегейлігі/ құндылығы: геосаяси жəне интеграциялық үдерістер жағдайында Қазақстан 

мен Ресей мемлекеттерінің сауда-экономикалық байланыстарының маңызы, қазіргі жағдайы мен бо-
лашағы бойынша зерттеулер жүргізілді. Соның негізінде екі елдің ынтымақтастығының күшті жəне 
əлсіз тұстары, мүмкіндіктері мен қауіп-қатерлері сараланып, стратегиялық даму бағыттар анықталды. 
Сонымен қатар сауда экономикалық ынтымақтастықты дамыту резервтері мен тиімділігін арттыру ба-
ғыттары ұсынылды. 
Зерттеу нəтижелері: Қазақстан мен Ресейдің сауда-экономикалық байланыстарына кешенді тал-

дау нəтижесінде қазіргі жағдайына объективті баға беріліп, даму болашағы айқындалды. Жоғары тех-
нологиялар салаларында екі ел арасындағы ынтымақтастықты дамыту жолдары анықталды. Еуразия-
лық экономикалық одақ шеңберінде сауда байланысын дамыту, өткізу нарығының əлеуетін ұтымды 
пайдалану мəселелері нақтыланды. 
Түйін сөздер: сауда-экономикалық ынтымақтастық, импорт, экспорт, сыртқы сауда, инвестиция, ин-

теграция, еркін экономикалық аймақ.

КІРІСПЕ
Ресей мен Қазақстанның сауда-экономикалық ынтымақтастығының ұзақ тарихы бар. Елдер арасын-

дағы тығыз экономикалық байланыстар негізінен Кеңестік кезеңде қалыптасқан халық шаруашылығы-
ның бірыңғай жүйесінің арқасында дамыды. Кеңестік Социалистік Республикалар Одағында (КСРО) 
Қазақстанда кəсіпорындардың 90 %-дан астамы одақтас бағыну мəртебесіне ие болды. Бұл екі елдің 
Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін де екіжақты экономикалық қатынастарды дамытуға мүдделілігін 
білдіреді. Ресей мен Қазақстанның экономикалық ынтымақтастығының негізгі факторы болып қазіргі 
уақытта жаңартуды қажет ететін жалпы өндірістік инфрақұрылым табылады [1]. 

Қазақстан мен Ресей ортақ шекарасы жеті мың шақырымнан асатын көршілес мемлекеттер. Сон-
дықтан экономикалық саладағы ынтымақтастық елдердің стратегиялық əріптестігінің маңызды бөлігі 
жəне қарқынды дамып, сауда-экономикалық интеграцияны, көлік, энергетиканы, логистиканы, байла-
ныс пен коммуникацияларды, ғылыми-техникалық өзара іс-қимылды, білім беруді, туризмді жəне т.б. 
дамытуға ықпал етеді [2].

Сауда-экономикалық қатынастардың қалыптасу жəне даму тарихы тəуелсіздіктің алғашқы жылда-
рында басталып, қазіргі кезге дейін үздіксіз дамып келеді. Соның нəтижесінде екі мемлекеттің арасын-
да сындарлы жəне өзара тиімді қарым-қатынас қалыптасты [3]. 
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Əдебиетке шолу. Ресей мен Қазақстанның экономикалық ынтымақтастығын жан-жақты зерттеу 
ресейлік жəне қазақстандық ғалымдардың еңбектерінде айтарлықтай қызығушылық тудырады. Көпте-
ген ғалымдар өз жұмыстарында Ресей-Қазақстан қатынастары посткеңестік кеңістіктегі тұрақтылық-
тың басты факторларының бірі болып табылатынын атап көрсетеді. Екі елдің сауда-экономикалық 
ынтымақтастығының əртүрлі аспектілерін талдауда А. B. Литвинов «Дəстүр бойынша тығыз сауда 
– экономикалық байланыстар Ресей мен Қазақстанды біріктерді. Ресей Қазақстан Республикасының 
сауда серіктестері арасында бірінші орында. Ресей Федерациясы субъектілерінің басым бөлігі, атап 
айтқанда 76 субъектісінің Қазақстан Республикасымен сауда-экономикалық байланысы бар» екендігін 
атап өтсе, Ю. А. Давыдова мен Е. В. Каргаполова «Қазақстан АҚШ пен ЕО үшін Ресей мен Қытайға 
қарсы іс-қимыл алаңы ретінде ыңғайлы. Республикада американдық- еуропалық ықпалдың күшеюі Ре-
сей үшін əлеуетті қауіп төндіреді, сондай-ақ, одан əрі интеграциялау мүмкіндіктерін қысқарта отырып, 
«Еуразиялық жобаға» қауіп төндіретіндігін» айтады. 

Қазақстанның шекара маңындағы өңірлерінің сыртқы сауда айналымы құндық мəнде оң серпінге 
ие, Ресейде осыған ұқсас көрсеткіш төмендеу үрдісіне ие, бірақ ол физикалық тұрғыда есептелген 
өсуді көрсетеді. 

И. Н. Абанина мен Е. В. Оглоблина өз мақалаларында Қазақстанның шекара маңындағы өңірлерінің 
сыртқы сауда айналымы құндық мəнде оң серпінге ие, Ресейде осыған ұқсас көрсеткіш төмендеу 
үрдісіне ие, бірақ физикалық тұрғыда есептелген ол өсуді көрсетеді. Бұл конъюнктуралық факторлар-
дың əсеріне қарамастан, Ресей мен Қазақстанның шекаралас аймақтарындағы сауда қатынастарының 
қарқындылығы əлсіремейтінін көрсетеді. 

Ресейдің Қазақстанға тауар экспорты əртараптандырылған құрылымға ие екендігін, ал Ресейдің 
Қазақстаннан тауар импортында минералды өнімдер, металлургия (негізінен отын-энергетикалық 
тауарлар) жəне химия өнеркəсібі өнімдері басым екендігін, ал Қазақстанға ресейлік тауар экспорты-
ның құрылымындағы ең елеулі өзгеріс минералдық өнім (негізінен отын-энергетикалық тауарлар) 
үлесінің айтарлықтай қысқарғандығын А. В. Точин, Н. С. Пыжиков, Е. С. Чимирисc, К. Е. Качуровс-
кий, В. Н. Живалов өз еңбектерінде атап өткен. Ю. К. Харакоз, бүгінгі таңда Ресей мен Қазақстанның 
қарым-қатынасы экономикалық жəне саяси салада теңдестірілген жəне сауатты болып көрінетіндігін, 
көзқарас əлемдік кеңістікте бір мақсатқа ұмтылатын екі елдің тиімді жұмысының мысалы болып та-
былатындығын жəне Ресей мен Қазақстан арасындағы табысты сауда – экономикалық ынтымақтастық 
негізінен кеңестік кезеңдегі халық шаруашылығының бірыңғай жүйесінің арқасында қалыптасқанды-
ғын өз мақаласында атап көрсеткен. 

Отандық авторлар А. М. Мырзахметова, Д. У. Алшимбаева, К. А. Туркеева, А. Т. Еримпашеваның 
еңбектерінде көршілес екі елдің арасындағы сауда, қаржы-экономика, инвестиция бойынша ынтымақ-
тастықты дамыту мəселелеріне зерттеулер жүргізілген. Дəлірек айтсақ, авторлар қазіргі уақытта екі 
елдің ортақ мүдделер саласы – бұл мұнай-газ, энергетика, тау-кен өндіру кешендеріне арналған жаб-
дықтар өндіру, медициналық сала, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, ғылымды қажетсінетін, жо-
ғары технологиялық салаларда бірлескен өндірістер құру. Айта кету керек, мақаланы дайындау кезінде 
авторлар негізінен интернет көздері мен статистика деректерін пайдаланды.

КСРО ыдыраған сəттен бастап екі ел арасындағы қатынастар халықаралық сипатқа ие болды, ал екі 
мемлекет арасындағы бұрынғы əкімшілік аумақтық шекара мемлекеттік мəртебеге ие болды [4].

Бүгінгі таңда Ресей мен Қазақстанның қарым-қатынасы экономикалық жəне саяси салада сауатты 
жүргізіліп отыр. Бұл əлемдік кеңістікте бір мақсатқа ұмтылатын екі елдің тиімді жұмысының мысалы 
бола алады. Бұл мемлекеттердің табысты əріптестік байланысы негізінен кеңестік кезеңдегі халық ша-
руашылығының бірыңғай жүйесінің арқасында қалыптасты. Сауда-экономикалық қатынастар мемле-
кетаралық, аймақаралық жəне үкіметаралық деңгейде дамып отыр [5]. 

Қазір көршілес екі мемлекет арасында төрт жүзге жуық түрлі келісімшарттар жасалған. Елдер ара-
сындағы өзара байланыстар өнеркəсіптік кооперацияға, энергетика, ғарыш саласындағы əріптестік пен 
ынтымақтастыққа негізделген [6]. Бүгінгі таңда Қазақстан мен Ресей арасындағы ынтымақтастықтың 
барлық салаларындағы қатынастар серпінді жəне қарқынды сипатқа ие, көпжақты өзара іс-қимылдың 
айтарлықтай деңгейімен ерекшеленеді. Қазақстанның Ресеймен сауда-экономикалық қатынастарын 
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дамытудың проблемалары мен перспективалары əлемдік экономика мен Қазақстан экономикасының 
жаһандануын реформалау жағдайында үлкен маңызға ие. Себебі, бүгінде əлемдік экономиканың жа-
һандануы қазіргі əлемдегі ұлттық экономикалардың өзара əрекеттестігі мен өзара тəуелділігінің ар-
туын талап етеді. Қазақстанның Ресеймен сыртқы экономикалық жəне сыртқы сауда байланыстары-
ның қазіргі жай-күйін талдау ұлттық сыртқы экономикалық доктринаны дамытудың базалық негізі 
болып табылады.

2015 жылы бұрын құрылған Кеден Одағы негізінде құрылған Еуразиялық экономикалық одақтың 
арқасында бүгінде екі ел экономикалық интеграцияның жаңа деңгейіне шықты. Айта кету керек, Ре-
сей мен Қазақстан Республикасының сыртқы экономикалық ынтымақтастығының динамикасы сауда, 
өнеркəсіптік жəне қаржылық ынтымақтастықты нығайту жөніндегі ЕАЭО-қа мүше мемлекеттердің 
шараларымен байланысты ішкі, сыртқы, сондай-ақ ішкі интеграциялық факторлармен анықталады [7].
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Сурет 1 – Қазақстан мен Ресейдің сауда ынтымақтастығын дамытудың факторлары
Ескерту – [7] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

ЗЕРТТЕУДІҢ НЕГІЗГІ БӨЛІМІ 
Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі сыртқы саясат тұжырымдамасында Ресей мем-

лекетімен стратегиялық серіктестікті дамыту өңірлік жəне көпжақты дипломатияны жандандырудың 
негізгі бағыттарының бірі ретінде анықталған. Ресей- Қазақстанның негізгі сауда серіктесі ретінде 
2022 жылы 26,1 млрд. долларға сауда жасады, бұл 2021 жылмен салыстырғанда 6 %-ға артық. 2022 
жылы ірі тауар топтары бойынша Ресейден Қазақстанға экспорт келесі тауарлар топтары бойынша 
жүзеге асырылды: көлік құралдарын қоса алғанда, машиналар мен жабдықтар импортының құны 3,4 
млрд. АҚШ доллары болса, азық-түлік 3,2 млрд., металдар мен металл бұйымдары – 3,1 млрд., химия 
өнеркəсібі тауарлары – 2,9 млрд., кен мен отын минералды өнімдері – 2,1 млрд., бидай 2 260,3 млн., 
бағалы металл концентраттары 2 253,9 млн., өңделмеген алтын 2 248,9 млн. жəне көмір коксы 2 245,8 
млн. АҚШ долларын құраған.
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Ресей – Қазақстан үшін əртараптандырылған экспорттық нарықтардың бірі. Қазақстаннан Ресейге 
экспорт 2022 жылы 25 %-ға өсіп, 8,8 млрд. долларды құрады. Импорт 1,5 %-ға төмендеп, 17,3 млрд. 
долларды құрады (Сурет 2). Ресейге экспорттың ең үлкен үлесі уранға тиесілі. 2022 жылы Қазақстан 
Ресейге уранды 946,6 млн. АҚШ долларына, қалыңдығы 10 мм – ден асатын жалпақ прокатты – 364,7 
млн. АҚШ долларына, қымбат металл концентраттарын – 339,1 млн. АҚШ долларына, алюминий ок-
сидін – 326,5 млн. АҚШ долларына, лом мен черметтерді – 235,9 млн. АҚШ долларына жөнелтті. Ірі 
тауар топтары бойынша Ресейге машиналар мен жабдықтар 2,1 млрд. АҚШ долларына, металдар мен 
металл бұйымдары 2 млрд. АҚШ долларынан, химия өнімдері 1,9 млрд. АҚШ долларынан астам сома-
ға жəне минералды өнімдер 1,8 млрд. АҚШ долларына, азық-түлік өнімдері 544 млн. АҚШ долларына 
жеткізілді [8].
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Сурет 2 – Қазақстан Республикасының Ресей Федерациясымен сауда айналымының 
негізгі көрсеткіштері, мың АҚШ доллары

Ескерту – [8] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған
 
Экспорт табиғи уран, алюминий оксиді, мырыш жеткізілімдерінің өсуіне байланысты. Бұл ретте ме-

талл прокатын жəне темір кендерін жеткізудің төмендеуі байқалады. Ресей Қазақстанға экспорттайтын 
тауарлардың ішінде машиналар мен жабдықтар, көлік құралдары, металдар мен олардан жасалған бұ-
йымдар, химия өнеркəсібі өнімдері, азық-түлік тауарлары, ауыл шаруашылығы шикізаты, минералды 
өнімдер басым болып табылады. Өз кезегінде Ресей Қазақстаннан минералды өнімдерді, металдарды 
жəне олардан жасалған бұйымдарды, химия өнеркəсібінің өнімдерін, азық-түлік тауарлары мен ауыл-
шаруашылық шикізатын импорттайды. Айта кететін жайт, Ресей Федерациясына жеткізілетін өнім 
ассортименті артқан. [8]. Өңірлер бойынша Алматы қаласынан экспорт 2,7 есеге (379,1 млн. АҚШ 
долларынан 1014 млн. АҚШ долларына), Астана қаласынан 5 есеге (150,4 млн. АҚШ долларынан 7 
786,2 млн. АҚШ долларына), Павлодар облысының Ресейге экспорты 36 %-ға өсті, Ақтөбе облысының 
экспорты 48 %-ға жəне Түркістан облысының экспорты 19 %-ға ұлғайды [9] Ресей Федерациясынан 
импортқа келетін болсақ, болаттан жартылай фабрикаттарды сатып алу 22 %-ға, мұнай өнімдерінің 
импорты 35 %-ға, бағалы металдар кендері 20 %-ға жəне бидай импорты 2 есе өсті. Бұл ретте ресейлік 
автомобильдерді сатып алу 3,6 есе жəне алтынды сатып алу 30 %-ға төмендеді.

2023 жылдың алғашқы сегіз айында Қазақстанның Еуразиялық экономикалық одақ шеңберіндегі 
елдермен тауар айналымы өткен жылдың дəл осы кезеңімен салыстырғанда 1,2 %-ға артып, 18 518,7 
млн. АҚШ долларын құрады (Сурет 3).
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2023 жылғы қаңтар-тамызында тауарлар экспорты 7 050,4 млн. долларын құраса, тауарларды им-
порттау – 11 468,2 млн. долларға жетті. Ресей Қазақстанның Еуразиялық экономикалық елдерімен 
сыртқы сауда айналымы бойынша бірінші орында тұр. Оның үлесі – 91,8 %, Қырғыз Республикасы – 
4,7 %, Беларусь Республикасы – 3,3 % жəне Армения Республикасы – 0,2 % үлеске ие. 
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Сурет 3 – Қазақстан Республикасының ЕАЭО елдерімен өзара саудасы (2023ж. қаңтар-тамыз)
Ескерту – [9] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

Қазақстанның ЕАЭО елдерімен экспортына тоқталатын болсақ, Қазақстанның Ресеймен экспорты 
2023 жылдың 9 айының қорытындысы бойынша 90,62 %-ды құрап отыр, өткен жылдың осындай ке-
зеңімен салыстырғанда 0,72 %-ға артқан, одан кейінгі орында Қырғызстан 7,71 %-ды құрады, өткен ке-
зеңге қарағанда 0,59 %-ға азайған, Беларусь Республикасына экспорт өткен жылға қарағанда 0,04 %-ға 
артса, Армениямен экспорт 0,17 %-ға қысқарған (Сурет 4). 
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Сурет 4 – ЕАЭО елдері шеңберінде Қазақстан экспорты
Ескерту – [9] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

Қазақстанның Еуразиялық экономикалық одақ импортында да ең үлкен үлеске Ресей ие болып 
отыр (Сурет 5). 2023 жылдың қаңтар-тамыз айларының қорытындысы бойынша Ресеймен импорт 
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92,53 %-ды құраған, яғни өткен жылдың дəл осындай кезеңімен салыстырсақ 0,25 %-ға азайған, Қыр-
ғызстаннан əкелінетін тауарлар саны 0,5 %-ға артқан болса, сондай ақ, Беларусь пен Армениядан да 
импорттың көбейгендігін көреміз. 
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Сурет 5 – ЕАЭО елдері шеңберінде Қазақстан импорты
Ескерту – [9] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

2021 жылы мемлекеттер арасында сауда айналымы 25 620 992 659 доллар құрады. 2020 жылмен 
салыстырғанда өсім 34,39 % көрсетіп отыр. 2021 жылы Қазақстанға экспорт 18 477 728 206 АҚШ дол-
ларды құрап, алдыңғы жылмен салыстырғанда өсім 31,69 %-ға жеткен. Ал импорт 2021 жылы 7 143 
264 453 АҚШ долларын құрады, 2020 жылмен салыстырғанда 41,90 %-ға өсті. 

Қазақстанның Ресейдің сыртқы сауда айналымындағы үлесі 2021 жылы 3,3 % құрады, ал 2020 
жылы 3,4 % құраған. Ресей тауар айналымындағы үлесі бойынша 2021 жылы Қазақстан 10-орынға 
ие. Қазақстанның Ресей экспортындағы үлесі 2021 жылы 3,8 %-ды, ал 2020 жылы 4,2 %-ды құрады. 
Қазақстанның Ресей мемлекетімен экспортындағы үлесі 2021 жылы сегізінші орынға, ал, импортының 
үлесі 2020 жылға қарағанда 2021 жылы 2,4 % құрап тоғызыншы орынға тұрақтады [10].

Ресейдің Қазақстанға 2021 жылы шығарылымы құрылымындағы тауарларының негізгі үлесін 6-су-
реттен көре аламыз. Ресейдің Қазақстанға экспортының құрамында 2021 жылы ең көп үлесті машина-
лар мен жабдықтар алып отыр, оның үлесі 26,32 % бұл өткен жылмен салыстырғанда 0,88 %-ға өскен. 
Одан кейінгі орында металл жəне металл бұйымдары өткен жылмен салыстырғанда 2,42 %-ға артқан. 
Химия өнеркəсібі өнімдері 0,16 %-ға өсіп, 2021 жылы 15,41 % құраған. Ресейдің Қазақстанға экспорт 
құрамында ең аз үлеске ие болып отырған тауарлар категориясы тоқыма жəне аяқ киім бұйымдары 
2,70 % құраған болса, (өткен жылмен салыстырғанда 0,48 %-ға азайған), бағалы металдар мен тастар 
2,41 %, алдыңғы жылға қарағанда 0,99 %-ға қысқарған.

6-суреттен көріп отырғанымыздай, Қазақстанға Ресейден келесі тауарлардың экспорты ма-
ңызды үлесте өскен: қазандықтар, механикалық құрылғылар мен жабдықтар, ядролық реактор-
лар, трамвай жылжымалы құрамынан басқа құрылғылар, жерүсті көлік құралдары жəне олардың 
бөліктері мен керек-жарақтары, пластмассалар мен олардан жасалған бұйымдар, қара металдар-
дан жасалған бұйымдар, электр машиналары мен жабдықтары, олардың бөліктері; дыбыс жаза-
тын жəне дыбыстық аппаратура, телевизиялық бейнені жəне дыбысты жазуға жəне жаңғырту-
ға арналған аппаратура, минералды отын, мұнай, мұнай өнімдері, битуминоз заттары; минерал-
ды балауыздар, ағаш бұйымдары; көмір, дəнді дақылдар, теміржол локомотивтері немесе трамвай 
моторлы вагондары.
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Сурет 6 – 2021 жылғы Ресейдің Қазақстанға экспорты
Ескерту – [10] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

2021 жылғы Ресейдің Қазақстаннан импорт құрылымындағы тауарлардың негізгі үлесі (Сурет 7). 
Ресейдің Қазақстаннан импортының құрамында 2021 жылы ең көп минералды өнімдер алып отыр, 
оның үлесі 37,55 % бұл өткен жылмен салыстырғанда 4,48 %-ға өскен. Одан кейінгі орында металл 
жəне металл бұйымдар 33,32 %, өткен жылмен салыстырғанда 8,07 %-ға артқан. Химия өнеркəсібі 
өнімдері 2,5 %-ға азайған, 2021 жылы бұл көрсеткіш 15,82 % құраған. Ресейдің Қазақстаннан импорт 
құрамында ең аз үлеске ие болып отырған азық-түлік өнімдері мен ауыл шаруашылығы шикізаты 
7,03 % құраған, өткен жылмен салыстырғанда 0,62 %-ға азайған, машиналар мен жабдықтар, көлік 
құралдары 6,90 %, алдыңғы жылға қарағанда 0,26 %-ға қысқарған. 2021 жылы Ресейге Қазақстаннан 
көбінесе мұнай, мұнай айдау өнімдері; битуминозды заттар; минералды балауыздар, бейорганикалық 
химия өнімдері; бағалы металдар, сирек жер металдары, радиоактивті элементтердің немесе изотоп-
тардың бейорганикалық, органикалық қосылыстары, тұз, күкірт, тас, сылақ материалдары, цемент, мы-
рыш бұйымдары, пластикалық бұйымдар сияқты тауарлар импортталды. 
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Сурет 7 – 2021 жылғы Ресейдің Қазақстаннан импорты
Ескерту – [10] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған
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2021 жылы екі əріптес елдің арасындағы сауда көлемі жаңа рекордтық мəнге – 24,5 млрд. долларға 
жеткен, бұл 2020 жылмен салыстырғанда 30 %-ға артық. Соңғы жылдары жалпыға белгілі қиындық-
тарға қарамастан екі ел арасындағы тауар айналымы 25 млрд. долларды құрап отыр немесе 34 % өскен. 
2023 жылдың тоғыз айының қорытындысы бойынша елдер арасындағы сауда 18,4 млрд. долларды 
құрады, бұл 2022 жылмен салыстырғанда іс жүзінде 1 млрд. долларға жоғары [9].

Кедендік статистика деректері бойынша 2022 жылғы қаңтарда Ресейдің сыртқы сауда айналымы 
69,2 млрд. АҚШ долларын құрады жəне 2021 жылдың қаңтарымен салыстырғанда 57,9 %-ға өсті. Сау-
да балансының сальдосы 22,5 млрд. АҚШ доллары, бұл 2021 жылдың қаңтарына қарағанда 12,4 млрд. 
АҚШ долларына көбірек [11]. 

Ресейдің экспорты 2022 жылдың қаңтарында 45,8 млрд. АҚШ долларын құрады жəне 2021 жылдың 
қаңтарымен салыстырғанда 69,9 %-ға өсті. Алыс шет елдердің үлесіне 90,2 %, ТМД елдеріне – 9,8 % 
тиесілі болды. 2022 жылғы қаңтарда Ресей экспортының негізін отын-энергетикалық тауарлар құрады, 
олардың экспорттық тауарлар құрылымындағы үлес салмағы 63,5 % құрады, ал 2021 жылғы қаңтарда 
– 57,2 % құраған болатын. 

Ресей импорты 2022 жыл қаңтарында 38,6 %-ға өсіп, 23,3 млрд. АҚШ долларын құрады. 91,0 % 
алыс шетелдердің, 9,0 % ТМД елдерінің үлесіне тиесілі болды. Импорттың тауарлық құрылымында ең 
көп үлесті машиналар мен жабдықтар импорты алып отыр 48,6 %, ал 2021 жылғы қаңтарда – 47,3 % 
құраған болатын. 

Ресейдің сыртқы саудасының елдік құрылымында Еуропалық Одақтың үлесіне 2022 жылғы қаңтар-
да Ресей тауар айналымының 38,9 % (2021 жылғы қаңтарда – 34,6 %), АТЭС елдеріне – 33,6 % (35,5 %), 
ТМД елдеріне – 9,7 % (12,2 %), ЕАЭО елдеріне – 6,5 % (9,2 %) тиесілі болды.

2022 жылдың қаңтарында алыс шет елдер арасында Ресейдің негізгі сауда серіктестері: Қытай – сау-
да айналымы 13,0 млрд. АҚШ доллары, Германия – 5,1 млрд. АҚШ доллары, Нидерланды – 5,0 млрд. 
АҚШ доллары, Түркия – 4,9 млрд. АҚШ доллары, Корея Республикасы – 3,2 млрд. АҚШ доллары, 
Италия – 3,0 млрд. АҚШ доллары, АҚШ – 2,3 млрд. АҚШ доллары, Польша – 2,0 млрд. АҚШ доллары, 
Франция – 1,8 млрд. АҚШ доллары, Жапония – 1,6 млрд. АҚШ доллары [12].

Ресейдің 2021-2022 жылғы қаңтарда ЕАЭО елдерімен сауда көлемі 1-кестеде көрсетілген.

Кесте 1 – Ресейдің ЕАЭО елдерімен сауда айналымы, млн. АҚШ доллары
Елдер Экспорт Импорт

2021 жыл 2022 жыл 2021 жыл 2022 жыл
Қазақстан 1007,4 1180,8 413,8 536,3
Беларусь 1407,1 1425,3 933,2 885,0
Қырғызстан 116,8 210,0 19,2 18,0
Армения 105,4 153,9 33,8 54,3
Ескерту [11] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрлігінің статистика Бюросының деректері-
не сəйкес 2022 жылы Қазақстанның Еуразиялық экономикалық елдерімен сауда айналымының көлемі 
28 311,2 млн. долларды құрап, алдыңғы жылдың сəйкес кезеңімен салыстырғанда 6,5 %-ға артқан (Кес-
те 2). 2022 жылы экспорт 9 709,8 млн. долларды құрап, яғни 24,3 %-ға артып, импорт 18 601,4 млн. 
долларды құрап 0,9 %-ға азайды. Қазақстанның Одақ елдерімен сыртқы сауда айналымында Ресейдің 
үлесі – 92,3 %, Қырғызстан – 4 %, Беларусь Республикасы – 3,6 %, Армения Республикасы – 0,1 % 
құрады [9].

ЕАЭО елдерімен саудада экспорттың ең көп бөлігін химиялық элементтер құрайды жəне өткен 
жылмен салыстырғанда 2 есеге ұлғайған. Кен жəне темір концентраты бойынша керісінше төмендеу 
байқалады. Импорт бойынша ең үлкен өсім қара металдан жасалған құбырлар мен түтіктер есебінен 
болған жəне 2,5 есеге өскен. Ал жеңіл автокөліктер мен өзге де моторлы көлік құралдары бойынша 
төмендеген жəне өткен жылдың сəйкес кезеңімен салыстырғанда 77 %-ға аз.
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Кесте 2 – Қазақстанның ЕАЭО елдерімен сауда айналымы, млн. АҚШ доллары

Елдер Экспорт Импорт

2021жыл 2022 жыл 2021жыл 2022жыл

Ресей 7 018,7 8 780,7 17 605,5 17 342,7

Беларусь 110,3 156,8 780,7 860,1

Кырғызстан 674,8 745,3 375,8 383,9

Армения 10,3 26,9 10,5 14,7

Ескерту [9] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

Өзара сауда жəне импорт көлемі бойынша Ресей бірінші орында. Сондай-ақ, Ресей нарығы қа-
зақстандық экспорт үшін алдыңғы орында. Екінші орында Қытай (24,1 млрд. АҚШ доллары), үшінші 
орында Италия (шамамен 13,9 млрд. АҚШ доллары). Қазақстанның импорттық тауарларға жұмсала-
тын шығындарының үштен бірі ресейлік өнімдерге тиесілі. Сонымен бірге, Ресейден импорт 1,4 %-ға 
төмендеп, 17,3 млрд. АҚШ долларын құрады. 

Ал инвестицияларға келетін болсақ, Ресей Қазақстан экономикасына құйылатын инвестиция кө-
лемі бойынша бес елдің қатарына кіреді. Қазақстанда жинақталған ресейлік тікелей инвестициялар 
20 млрд. АҚШ долларын, ал Ресейдегі қазақстандық инвестициялар шамамен 6,6 млрд. долларды құ-
райды. Бүгінде өнеркəсіп саласында жалпы құны 22 млрд. АҚШ долларынан астам соманы құрайтын 
100-ге жуық инвестициялық жобалар жүзеге асырылуда. Қазақстан Республикасының СІМ деректері 
бойынша 2022 жылы Ресейден Қазақстанға ТШИ ағыны төмендеген жəне 1,5 млрд. АҚШ долларын 
құраған, сəйкесінше өткен жылға қарағанда 20 %-ға азайған. Ресейден инвестициялардың азаюына қа-
рамастан, Қазақстанда бизнестің барлық саласында ресейлік кəсіпорындардың саны артты [12]. Соңғы 
жылдарда Қазақстан аймағындағы ресейлік кəсіпорындардың саны 35 %-ға өсті. Тұтастай алғанда, 
Ресейден ТШИ ағыны 2005 жылдан бастап шамамен 18,7 млрд. АҚШ долларын құрайды, бұл Нидер-
ланды (108,2 млрд. АҚШ доллары), АҚШ (50,1 млрд. АҚШ доллары) жəне Қытай (22,4 млрд. АҚШ 
доллары) кейінгі көрсеткіш [13].

Бүгінде Қазақстанда отын-энергетика кешені, мұнай химиясы, жеңіл өнеркəсіп, ауыл шаруашылы-
ғы, автомобиль жəне темір жол машина жасау, көлік, логистика жəне т.б. салаларда табысты жүздеген 
бірлескен жобалар жүзеге асырылуда [14].

Қазақстанға Ресейден инвестиция тартылатын сала – отын-энергетика кешені. Ең алдымен инвес-
тициялар шикі мұнай жəне табиғи газ өндіру саласына, екінші кезекте түсті металлургия, одан кейін 
алтын өндіру салаларына құйылып отыр. Ресей мен Қазақстан арасындағы ең маңызды инвестициялық 
жобалар өңіраралық жəне шекара маңы бағдарламаларын іске асыру жоспарларына енгізілген, олар-
дың негізгі бөлігі тікелей инвесторларды тарту арқылы жүзеге асырылады. 

Факторларды кешенді бағалау əдісін қолдана отырып, Ресей мен Қазақстанның сыртқы сауда қа-
тынастарының жай-күйіне SWOT-талдау жүргізейік (Кесте 3). Бұл əдіс стратегиялық əріптестікті 
дамытудың алғышарттарын, екі ел арасындағы ынтымақтастықтың қазіргі жай-күйін бағалауға, оны 
жетілдірудің қорытындылары мен ұсынымдарын қалыптастыруға мүмкіндік береді.

Зерттеу барысында анықталғандай Қазақстанның Ресей Федерациясымен сауда, экономика сала-
сындағы халықаралық қарым-қатынастар серіктестіктің жоғары деңгейде екендігін көрсетіп отыр. 
Елдер арасындағы серіктестік келесі салалар бойынша басымдыққа ие болып отыр: тау-кен саласы, 
аграрлық сала, көлік жəне байланыс, машина өңдеу мен жасау, химиялық, аэроғарыш өнеркəсібі.

Осылайша, Ресей мен Қазақстан серіктестігінің стратегиялық сипаты, ең алдымен, экономикалық 
негізге ие. Ең жоғары деңгейде қол жеткізілген уағдаластықтарды іске асыру, елдер арасындағы ст-
ратегиялық əріптестік қатынастарды практикалық экономикалық мазмұнмен толықтыру Ресейден 
Қазіргі əлемдегі ЕАЭО елдерінің саяси, экономикалық жəне қаржылық маңыздылығын ескеретін сал-
мақты жəне дəйекті саясатты талап етеді.
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Кесте 3 – Ресей мен Қазақстанның экономикалық ынтымақтастығының жай-күйі мен даму 
перспективаларын SWOT-талдау
Күшті жақтары Əлсіз жақтары
Экономикалық қатынастардың ұзақмерзімді тарихы
Аймақтық жəне геосаяси келіспеушіліктердің болмауы
Табиғи ресурстардың мол қоры
Ауыл шаруашылық өнімдерін өсіруге мүмкіндік беретін 
аумақтардың кеңдігі мен климаттың əртүрлігі

Шикізатқа басымдықтың болуы 
Ресейге қатысты санкциялар
Дамыған елдерден технологияларды экспорттауға тəуелділік 
ЕАЭО шеңберіндегі өзара саудадан сыртқы сауданың басым 
болуы 
Жаһандық нарықтық жағдайларға қатты тəуелділік

Мүмкіндіктер Қауіптер
Сауда кедергілері мен шектеулерін жою 
Импорт алмасу
Өндірілетін өнімдердің бəсекегеқабілеттігін арттыру
ЕАЭО елдерімен ынтымақтастықтың жаңа мүмкіндіктері

Əлем бойынша инвестициялық белсенділіктің төмендеуі
Ресейдің сауда серіктестеріне қарсы жаңа жəне қайталама 
санкциялар пакеті 
Экономиканың шикізаттық бағытының сақталуы 
Елдердің экономикалық дамуындағы əлеуметтік-экономикалық 
проблемалар

Ескерту – [15; 16] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

ҚОРЫТЫНДЫ
Ресей Федерациясы мен Қазақстан Республикасының экономикалық ынтымақтастығының ағымда-

ғы жағдайын талдау қарқынды даму мен жағымды динамикаға қарамастан екіжақты қатынастардың 
əлі толық қолданылмаған потенциалы бар екенін көрсетеді. 

Қазақстан-Ресей сауда-экономикалық ынтымақтастықтығының тиімділігін арттыру үшін келесі 
негізгі бағыттарға назар аудару қажет:

- екі елдің сыртқы сауда саласы тауар құрылымы жағынан диверсификациялауды жəне түбегейлі құ-
рылымдық реформаларды талап етеді, сондықтан елдер экспорттың шикізат бағытынан жəне əлемдік 
энергетикалық жəне шикізат нарықтарының конъюнктурасына жоғары тəуелділіктен біртіндеп бас 
тартуы керек.

- Ресей мен Қазақстан көптеген салаларда, соның ішінде жоғары технологиялық салаларда, энерге-
тикалық инфрақұрылымды дамыту, көмірсутектерді барлау жəне өндіру, мұнай, газ жəне электр энер-
гетикасы салаларында, соның ішінде мұнай, газ жəне электр энергиясын өзара жеткізу мен транзит-
теуде ынтымақтастықты дамыту қажет. Ол үшін тиімді, жұмыс істейтін бірлескен кəсіпорындар мен 
жобалар құру. Бұл шараларға екі елдің өңірлері белсенді қатысуы тиіс. 

- мемлекеттердің көлік жүйелерінің бəсекеге қабілеттілігін арттыру жəне транзиттік əлеуетін ны-
ғайту бойынша үйлестірілген қадамдар жасалынуы қажет. Көлік инфрақұрылымын дамытуға бірлес-
кен инвестициялар құю, елдер арасындағы сауда айналымын айтарлықтай жақсарта алады, бұл өз ке-
зегінде экспорт пен импорт көлемнің ұлғаюына əкеледі. 

- ЕАЭО шеңберіндегі интеграциялық процестерді тереңдету, ол үшін сыртқы экономикалық қыз-
метті үйлестіруді күшейту жəне ауқымды инфрақұрылымдық жобаларды іске қосу қажет. Макроэко-
номикалық саясаттың бірыңғай бағдарлары жəне экономиканың əртүрлі секторларын үйлестіру ин-
теграциялық тетіктерді қалыптастыруға ықпал ететін болады. Бұл ретте АҚШ, ЕО тарапынан Ресейге 
қарсы жасалынып жатқан қысымдарды да ескеру қажет. 

- ынтымақтастықтың басым бағыттары болып болашақта экономиканың жаңа салаларының да-
муына жəне екі елдің бəсекеге қабілеттілігінің артуына əкелуі мүмкін ғылым мен технологиялар сала-
сындағы ынтымақтастық, туризмді дамыту, бірлескен энергия көздерін пайдалану жəне экологиялық 
қауіпсіздік саласындағы жобалар, өзара инвестициялар, сақтандыру жəне банк қызметтерін дамыту-
ға қолайлы жағдайлар туғызатын қаржы мен инвестициялар саласындағы ынтымақтастық табылуы 
мүмкін. 

- қазіргі жағдайды сақтау. Ресейге салынып жатқан санкциялық қысым жағдайында қазақстандық 
бизнеске тартымдылықты күшейту. Санкциялық шектеулерді отандық бизнес өкілдері үшін қауіп-қа-
тер ғана емес мүмкіндік ретінде де қарастыруы қажет. Қазақстанның импорттық өнімдерге тəуелділігі 
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жағдайында, соның ішінде ресейлік тауарлардың үлесі 40 %-ға жуығын құрайтынын ескерсек инфля-
циялық қысым қарапайым халықтың сатып алу қабілеті мен өмір сүру деңгейінің төмендеуіне алып 
келеді. Сонымен қатар Ресейдің негізгі сауда əріптесі ретінде ресей валютасының шектен тыс қым-
баттауы немесе арзандауы үлкен тəуекел туғызады. Ресейлік тауар өндірушілердің сыртқы нарықтар-
ға шыға алмауы көршілес елдердегі, соның ішінде Қазақстандық нарықтағы үлесін ұлғайтуға ұмты-
луы, демпингтік бағаларды қолдануы қазақстандық бизнестің бəсекеге төтеп бере алмауына алып ке-
луі мүмкін. Дегенмен дұрыс экономикалық саясатты қалыптастыру арқылы санкциялық шектеулерді 
мүмкіндікке айналдыруға қол жеткізуге болады деп есептейміз. Бірінші кезекте отандық өнімдердің 
бəсекеге қабілеттілігін жоғарылату, экспортқа бағдарланған өнімдерді өндіру бойынша нақты эконо-
микалық тетіктер қолданылуы тиіс. 

 Қазақстан үшін үлкен мүмкіндік Еуразиялық экономикалық одақ пен Орталық Азияның ортақ на-
рығына кіруді қалайтын халықаралық компаниялар үшін жаңа орналасу нүктесі бола алады. Сонымен 
қатар Ресейдің Еуропалық нарықтан ығыстырылып шығуына байланысты босаған тауашаны Қазақ-
стан баса алатындығын да ескеруіміз қажет. 

Осылайша, Қазақстан мен Ресей арасындағы сауда-экономикалық ынтымақтастықты талдау ел-
дердің геоэкономикалық мүдделерінің ағымдағы жай-күйі мен даму перспективаларын жүйелі баға-
лауға мүмкіндік береді. Осы тұрғыда Қазақстан мен Ресейдің теңдестірілген тəсіл негізінде экономика-
лық өзара іс-қимылы екі ел арасындағы ынтымақтастықты дамыту үшін маңызды фактор болып табы-
лады, ал туындайтын барлық проблемалар ынтымақтастық пен өзара қолдау арқылы шешілуі мүмкін. 
Машина жасау, энергетика, химия өнеркəсібі, ауыл шаруашылығы жəне агроөнеркəсіп кешені, жоғары 
технологиялар, инновациялар жəне цифрландыру саласында екіжақты байланыстарды арттыру үшін 
жақсы алғышарттар бар. Өнеркəсіптік кооперация саласында, соның ішінде еркін экономикалық ай-
мақтарда бірлесіп жұмыс істеудің үлкен мүмкіндіктері бар.
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TRADE AND ECONOMIC COOPERATION BETWEEN KAZAKHSTAN AND RUSSIA: 
MODERN STATE AND PROSPECTS

A. Zh. Baktiarova1, R. K. Yelshibayev1*, R. U. Zhangalieva2

1Narxoz University, Almaty, Republic of Kazakhstan
2Makhambet Utemisov West Kazakhstan University, Oral, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Purpose – determination of the signifi cance, assessment of the current state and prospects for the development 

of trade and economic relations between the states of Kazakhstan and Russia.
Methodology – the theoretical and methodological basis of the study are system assessments, general 

scientifi c methods of analysis and synthesis, economic-statistical and comparative analysis, as well as SWOT 
analysis methods that determine the strategic importance of trade and economic cooperation between the two 
countries.

Originality / value – research has been conducted on the signifi cance, current state and prospects of 
trade and economic relations between Kazakhstan and Russia in the context of geopolitical and integration 
processes. The strengths and weaknesses, opportunities and threats of cooperation between the two countries 
are analyzed, and the strategic direction of development is determined. Reserves and directions for increasing 
the effi  ciency of development of trade and economic cooperation were also presented.

Findings – as a result of a comprehensive analysis of trade and economic relations between the Republic 
of Kazakhstan and the Russian Federation, an objective assessment of the current situation was given and 
development prospects were determined. Directions for the development of cooperation between the two 
countries in the areas of technology improvement have been identifi ed. The issues of expanding trade relations 
within the Eurasian Economic Union, rational use of the potential of the import and export market were 
specifi ed.

Keywords: trade and economic cooperation, imports, exports, foreign trade, investment, integration, 
consolidation, free economic zone. 
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ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО КАЗАХСТАНА И РОССИИ: 
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

А. Ж. Бақтиярова1, Р. Қ. Елшібаев1*, Р.У. Жангалиева2 

1Университе Нархоз, Алматы, Республика Казахстан
2Западно-Казахстанский государственный университет имени М. Утемисова, 

Орал, Республика Казахстан 

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – определение значения, оценка текущего состояние и перспективы развития 

торгово-экономических связей между государствами Казахстана и России.
Методология: теоретико – методологической основой исследования являются системные оценки, 

общенаучные методы анализа и синтеза, экономико-статистический и сравнительный анализ, а также 
методы SWOT анализа, определяющие стратегическое значение торгово-экономического сотрудни-
чество двух стран.
Оригинальность/ценность исследования – проведены исследования по значению, современному 

состоянию и перспективам торгово-экономических связей Казахстана и России в условиях геополи-
тических и интеграционных процессов. Проанализированы сильные и слабые стороны, возможности 
и угрозы сотрудничества двух стран, определены стратегические направление развития. Также были 
представлены резервы и направления повышения эффективности развития торгово-экономического 
сотрудничества. 
Результаты исследования – в результате комплексного анализа торгово-экономических связей Ка-

захстана и России была дана объективная оценка современному состоянию и определены перспективы 
развития. Выявлены пути развития сотрудничества между двумя странами в высокотехнологичных 
сферах. Конкретизированы вопросы развития торговых связей в рамках Евразийского экономического 
союза, рационального использования потенциала рынка сбыта. 
Ключевые слова: торгово-экономическое сотрудничество, импорт, экспорт, внешняя торговля, ин-

вестиция, интеграция, свободная экономическая зона.
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